LEI Nº 4.636, DE 19 DE MARÇO DE 2014.
“Dispõe sobre reserva de vagas para o primeiro emprego nas empresas que possuem número superior a 100 (cem) empregados e dá outras providências.”
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA, Estado de São Paulo, conforme o Plenário aprovou em sessão ordinária realizada no último dia 30 de outubro, e o Prefeito Municipal sancionou tacitamente, promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. As empresas que possuem número superior a 100 (cem) empregados ficam obrigadas a reservar 5% (cinco por cento) das vagas ofertadas ao primeiro emprego.

Parágrafo único - As vagas referidas no caput atenderão aos que não tenham experiência profissional comprovada em carteira de trabalho, independentemente da idade.

Art. 2º. Esta Lei será aplicada às empresas que possuem mais de 100 (cem) empregados e vierem a se instalar no Município de Itatiba após a data de sua publicação.

Parágrafo Único - As empresas enquadradas nos termos previstos no art. 1º deverão apresentar relatório anual pormenorizado acerca do cumprimento da presente Lei ao Município de Itatiba, na forma de regulamentação específica.

Art. 3º. O Poder Executivo, em regulamentação específica, editará as normas e os critérios de atendimento a esta Lei, inclusive com previsão de sanções aos seus infratores.
Art. 4º. As despesas com a execução desta Lei correrão pelas dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data da publicação.

PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO, 27 de janeiro de 2014.

VITÓRIO BANDO

Presidente da Câmara Municipal

Registrada e lavrada na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal de Itatiba. Publicada no Palácio 1º de Novembro, mediante afixação no local de costume, na data supra.

Norivaldo Giaretta
Diretor Geral
ERRATA

Na Lei Municipal publicada na Imprensa Oficial do Município no dia 08 de fevereiro de 2014, onde se lê: “LEI Nº 4.624, DE 27 DE JANEIRO DE 2014”,  LEIA-SE  “LEI Nº 4.636, DE 19 DE MARÇO DE 2014”.
.............................................................................................................................